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Введение

Нитросоединения широко распространены в природе и используются
в химической промышленности, являются объектами изучения не толь-
ко органической химии и экологии, но и фотохимии. Нитросоединения
отличаются сложным электронным строением нитрогруппы, благодаря
которому квантовые выходы их в триплетном состоянии высокие. Важ-
ным фактором является высокая скорость синглет-триплетных переходов,
по порядку величины равная 10−12 с. Для большинства органических
соединений это время достигает наносекунд. Время жизни триплетно-
го состояния достигает микросекунд, что достаточно для того, чтобы
нитросоединение прореагировало. Одной из возможных реакций является
фотохимический перенос атома водорода. Механизмы этой реакции изу-
чены недостаточно. Несмотря на высокий квантовый выход триплетного
состояния, выход реакции фотовосстановления мал (0.053 для реакции
пара-нитроанилина с диметиламином). Остается недостаточно изученным
влияние аминов на реакционную способность триплетных нитросоедине-
ний. Известно, что присутствие аминов в реакционной смеси способно
ускорить реакцию фотовосстановления нитросоединений. Широко извест-
но, что амины являются хорошими донорами электронов. Существуют
исследования, показывающие, что механизм взаимодействия триплетного
нитросоединения с амином носит ионный характер, осуществляющийся в
две стадии. Однако, известны и противоречащие этому эксперименталь-
ные факты, говорящие в пользу радикального одностадийного механизма
реакции. Применение методов современной квантовой химии для изуче-
ния механизма фотохимической реакции является оправданным, поскольку
может помочь разрешить упомянутое выше противоречие. С ее помощью
можно предсказать энергетические и структурные характеристики моле-
кул нитросоединений в триплетном состоянии, их реакционную способность.
Кроме чисто фундаментальной задачи, это исследование имеет большое
практическое значение.

Нитросоединения способны инициировать фотополимеризацию и фо-
тохимически отщеплять из орто-положения к нитрогруппе фрагменты
молекул, что находит свое применение в генной инженерии и разра-
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ботке безопасных носителей биологически активных молекул. Активно
развиваются методики фотокаталитического разложения некоторых нит-
росоединений, являющихся опасными ядовитыми веществами, к примеру,
пара-нитрофенола. Таким образом, изучение механизмов фотохимических
реакций нитросоединений актуально, как с точки зрения химической науки
в целом, так и технологии и экологии, в частности.

Принимая во внимание актуальность тематики и известные из литера-
туры результаты, были сформулированы следующие цели работы и задачи
для ее достижения.

Работа ставит целью установить возможность осуществления ради-
кального механизма в реакции фотохимического переноса атома водорода
в системе «нитросоединение – амин».

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задачи:

1. Выбрать метод квантово-химических вычислений, подходящий для
решения задач, поставленных перед работой. Провести анализ дан-
ных, полученных выбранным методом, с целью верификации.

2. Вычислить структурные параметры реагирующих молекул: инди-
видуальных молекул, пред-реакционных комплексов, переходных
состояний, пост-реакционных комплексов в реакциях переноса
атомов водорода от водород-содержащих субстратов к нитросоеди-
нениям в триплетном состоянии.

3. Рассчитать кинетические и термодинамические параметры эле-
ментарной стадии реакции – переноса атома водорода между
различными представителями триплетных нитросоединений и син-
глетных субстратов.

4. Провести анализ электронной плотности в рамках теории атомов в
молекулах Бейдера для всех изучаемых структур, с целью выявле-
ния возможного дополнительного связывания между молекулами
нитросоединения и амина.

5. Уточнить реакционные схемы переноса атома водорода между три-
плетными нитросоединениями и аминами.

Научная новизна:
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1. Впервые методами квантовой химии было установлено, что меха-
низм реакции переноса атома водорода от аминов к нитросоедине-
ниям является одностадийным.

2. Впервые методами квантовой химии получены геометрические
структуры переходных состояний для реакций аминов с нитро-
соединениями в триплетном состоянии, включающих в качестве
лимитирующей стадии перенос атома водорода от молекулы амина
к одному из атомов кислорода нитросоединения.

3. Впервые методами квантовой химии найдены значения барьеров
активаций реакций переноса атома водорода от амина к нитросо-
единению, причем энергетические барьеры имеют низкие значения.

4. Установлено существование пред-реакционного комплекса в три-
плетном электронном состоянии с низким значением энергии об-
разования. Продемонстрировано, что связи между молекулами в
этом комплексе обусловлены дополнительным межмолекулярным
взаимодействием, которое существенно влияет на энергетические
характеристики процесса.

5. Впервые показано, что наилучшим для описания данного класса
реакций является метод OMP2 с базисным набором cc-pVDZ. Пока-
зано, что результаты, полученные методом функционала плотности
требуют сравнения с методами, основывающимися на волновых
функциях.

6. Впервые для описания реакций нитросоединений с аминами в три-
плетных состояниях использовалась теория атомов в молекулах
Бейдера.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Механизм реакции окисления аминов нитросоединениями в три-
плетном состоянии, включающем в качестве лимитирующей стадии
перенос атома водорода от молекулы амина к одному из атомов
кислорода молекулы нитросоединения, является одностадийным.

2. Переходные состояния для реакций триплетных нитросоединений
с аминами различной химической природы, такими как аммиак,
метиламин и диметиламин, имеют близкие геометрические пара-
метры.
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3. Стадия переноса атома водорода от амина к триплетному нитросо-
единению является элементарной.

4. Механизм справедлив и для переноса атома водорода от гидридов
фосфора и мышьяка к молекулам нитросоединений в триплетном
состоянии.

5. Имеются дополнительные межмолекулярные взаимодействия в ре-
акционных комплексах аминов с триплетными нитросоединениями
при переносе атома водорода от аминогруппы.

Апробация работы. Основные результаты работы докладыва-
лись на: The 19th International Electronic Conference on Synthetic Organic
Chemistry (онлайн-конференция, 2016 г.), The 20th International Electronic
Conference on Synthetic Organic Chemistry (онлайн-конференция, 2017 г.),
The 21th International Electronic Conference on Synthetic Organic Chemistry
(онлайн-конференция, 2018 г.), The 23th International Electronic Conference
on Synthetic Organic Chemistry (онлайн-конференция, 2020 г.),The Virtual
Winter School on Computational Chemistry (онлайн-конференция, 2017 г.),
Всероссийская конференция по квантовой и математической химии (г. Уфа,
2017 г.), VII всероссийская молодежная школа-конференция «квантово-
химические расчеты: структура и реакционная способность органических
и неорганических молекул» (г. Иваново, 2015 г.), VIII всероссийская мо-
лодежная школа-конференция «квантово-химические расчеты: структура
и реакционная способность органических и неорганических молекул» (г.
Иваново, 2017 г.).

Личный вклад. Диссертантом проведён анализ литературных дан-
ных, выполнены все квантово-химические вычисления, представленные в
работе, обработаны и интерпретированы результаты. Постановка задач и
оформление научных публикаций проводились совместно с научным ру-
ководителем. Публикации. Основные результаты по теме диссертации
изложены в 11 изданиях, 3 из которых изданы в журналах, рекомендован-
ных ВАК, 8 –– в тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх
глав и заключения. Полный объём диссертации составляет 110 страниц,
включая 33 рисунка и 13 таблиц. Список литературы содержит 142 на-
именования.
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Глава 1. Фотофизические и фотохимические свойства
нитросоединений (Литературный обзор)

1.1 Фотофизические свойства нитросоединений

Фотофизические свойства нитросоединений (НС) обусловлены нали-
чием пяти неподелённых пар электронов, локализованных на нитрогруппе.
Благодаря этому, НС легко возбуждаются видимым или УФ-светом [1].
Общей особенностью НС является наличие близко расположенных элек-
тронных синглетных и триплетных уровней, благодаря чему квантовые вы-
ходы триплетных молекул оказываются достаточно высокими. К примеру,
1-нитронафталин и 9-нитроантрацен имеют уровни T1, T2, T3 расположенные
очень близко к уровню S1 [1]. Аналогично, нитробензол (НБ) имеет близкое
расположение уровней T1, T2, T3 к S1, что приводит к переходу из возбуждён-
ного синглетного в триплетное состояние с высоким квантовым выходом –
до 0.67 [2]. Исследования методом CASPT2 подтверждают эксперименталь-
ные данные о близости энергетических уровней [3]. Также отмечается, что
для НБ в триплетном состоянии наблюдается искажение плоской структу-
ры [4] и разрыв по связи C-N [3].

Нитрометан (НМ), как представитель алифатических НС, также спо-
собен к синглет-триплетным переходам. УФ-спектр НМ имеет две широкие
полосы поглощения при 198 и 270 нм [5]. Возбуждение светом с длиной
волны 193 нм переводит НМ на уровень S3 [6]. Исследования методом
время–пролётной спектроскопии в молекулярном пучке показывают, что
разница между уровнями S0 и S3 составляет 148 ккал·моль−1 [7]. Недавние
исследования показывают [8], что при возбуждении газообразного НМ ваку-
умным УФ-излучением происходит внутренняя конверсия в течение 28 фс.
Особенно интересен процесс разложения НМ по связи C-N, который прохо-
дит с квантовым выходом 0.29 только с S1-уровня (π,π∗)–характера. Этот
процесс является очень быстрым: время наступления диссоциации состав-
ляет всего 50 фс после воздействия УФ-излучения. Кроме того, структура
поверхностей потенциальной энергии (ППЭ) первых трёх возбуждённых
синглетных уровней очень сложна. Имеется два конических пересечения:

9

между ППЭ для S1 и S2 уровнями и между S2 и между ППЭ для S3 уров-
нями [9].

Приближение Франка-Кондона о вертикальных переходах (т.е. с
сохранением геометрических параметров молекулярной системы в не-
возбужденном и возбужденном состояниях) между уровнями не всегда
справедливо, поэтому прибегают к более сложной теории конических пе-
ресечений ППЭ. Коническими пересечениями называются особые точки на
ППЭ, в которых они пересекаются, т.е. два электронных уровня совпада-
ют. Пионерские исследования в этой области принадлежат Теллеру [10] в
1937 году. Предпосылкой к данному исследованию стали работы Ландау по
непересечению уровней. Результатом работы стало известное эмпирическое
уравнение Ландау-Зенера [11], которое можно сформулировать следующим
образом. Если происходит сближение уровней с энергиями E1 и E2, то ско-
рость движения между ними можно приближенно записать

v =
∂
∂t |E2 − E1|
∂
∂q |E2 − E1|

≈ dq

dt
,

где q – постоянная возмущения. Чем выше скорость — тем выше вероят-
ность перехода между уровнями. О конических пересечениях в применении
к химии стали говорить значительно позже [12]. Препятствием к широко-
му использованию этой теории является сложность методов, привлекаемых
для расчёта структур таких пересечений [13]. К примеру, метод TDDFT не
способен к предсказанию структур конических пересечений [14], посколь-
ку в нём используется разложение по собственным волновым функциям
гамильтониана молекулы в основном состоянии (которые либо изначально
ортогональны, либо могут быть ортогонализированы). В данном случае ре-
комендуется применение методов CASSCF или CASPT2 [14; 15]. Однако,
сложность таких вычислений возрастает с увеличением числа электронов
очень быстро.

Таким образом, исследования фотофизических свойств НС показыва-
ет, что они обладают сложной структурой электронных уровней, а также
близким расположением синглетных и триплетных уровней. Это выража-
ется в достаточно высоких квантовых выходах триплетного состояния.
Фотохимические свойства НС требуют отдельного обсуждения.
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1.2 Фотохимические свойства нитросоединений

Фотохимические свойства НС изучаются достаточно давно. Система-
тически – с 60-х годов прошлого века [16––20]. Среди результатов этих
исследований стала классификация реакций с участием алифатических и
ароматических НС. Для ароматических НС типичны следующие фотохи-
мические реакции:

– Диссоциация по связи C −NO2

– Нитро-нитритная перегруппировка
– Присоединение по π-связи
– Отрыв водорода с последующим фотовосстановлением
– Нуклеофильное фотозамещение в кольце
Реакционная способность триплетного НС зависит, в первую оче-

редь, от типа возбуждённого состояния. Исследования фосфоресценции
НБ показывают, что реакция фотовосстановления должна протекать в
наинизшем триплетном состоянии [2]. Исследование [21] отечественных
учёных показывает, что реакционная способность ароматических НС за-
висит от типа электронного возбуждения. Показано, что для триплетного
(n,π∗)-уровня характерны реакции переноса водорода или электрона. Для
(π,π∗)-возбуждений характерны реакции нуклеофильного фотозамещения.
НБ и 2-нитронафталин способны к фотовосстановлению в среде изопропа-
нола с низкими квантовыми выходами (0.011 и 0.037, соответственно) [2].
Схема такой реакции предполагает следующие процессы:

3ArNO2 + (CH3)2CHOH → Ar−NO·
2H + (CH3)

−
2 C

·OH (1.1)

Ar−NO·
2H + (CH3)

+
2 C

·OH → ArN(OH)2 + (CH3)2CO (1.2)
ArN(OH)2 + (CH3)2CHOH → ArNHOH + (CH3)2CO +H2O (1.3)

ArN(OH)2 → ArNO +H2O (1.4)
Замещённый НБ в среде изопропанола восстанавливается до соответствую-
щего замещённого анилина с квантовым выходом 0.12–0.45 при наличии
электроно-акцепторных заместителей [20]. В случае электроно-донорных
заместителей квантовый выход снижается до 0.02-0.03. Японским исследо-
вателем Хашимото было показано, что квантовые выходы фотовосстановле-
ния НБ линейно коррелируют с σ-константой Гаммета заместителя [19; 20].
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Было показано, что скорости реакции переноса водорода от
пропанола-2 к возбуждённому НБ достаточно высоки [17]. Констан-
та скорости достигает 106моль−1сек−1. 1- и 2-нитронафталин в среде
пропанола-2 реагирует значительно медленнее (1− 5× 104моль−1сек−1)
[22––24]. Установлено, что максимум поглощения триплетного 4-нитро-
N,N-диметилнафталина приходится на длину волны 500-510 нм в
УФ-спектре [25]. Константа скорости фотовосстановления этого НС в
среде пропанола-2 равна 4 × 107моль−1сек−1. Особенностью всех этих про-
цессов явлется тот факт, что при большом выходе триплетного состояния
и высокой скорости реакции наблюдается достаточно низкий квантовый
выход фотовосстановления [17; 26].

Нитробензол под действием УФ-света в присутствии пероксида водо-
рода восстанавливается до анилина [27]. Длина волны, на которой работала
УФ-лампа составляет 172 нм. Изучалось совместное действие пероксида во-
дорода и реактива Фентона, УФ-излучения и ультразвука на НБ [28]. При
действии только реактива Фентона установлен псевдо-первый порядок реак-
ции и константа скорости 3.37 · 10−2мин−1, при действии реактива Фентона
под УФ-излучением наблюдается тот же порядок с константой скорости
3.81 · 10−1мин−1 и при действии ультразвука — 5.10 · 10−2мин−1. При воздей-
ствии ультразвука на реакционную смесь быстрее происходит массообмен,
что ускоряет реакцию.

В растворе хлороводорода замещённый НБ способен к фотозаме-
щению с образованием трихлорзамещённых производных анилина [19;
29; 30]. Скорость реакции фотовосстановления при этом возрастает. Фо-
толиз 5-нитрохинолина при 313 нм в растворе 50 %-го изопропанола
в пристутсвии хлороводорода приводит к образованию 5-амино-6,8-
дихлорхинолина [31]. Аналогичное исследование проводилось методом
флеш-фотолиза 5-нитрохинолина в 50 %-ном растворе изопропанола в
пристутсвии хлороводорода [32]. Максимум поглощения триплетного со-
стояния имеет длину волны 550 нм, время жизни 5 мс. Второй максимум
поглощения наблюдается при длине волны 410 нм с временем жизни
1 мс. Данная полоса отнесена к образованию протонированного радикала
НС [32]. Отмечается повышение квантового выхода с увеличением концен-
трации хлороводорода. Причём, в пристутсвии серной кислоты увеличения
квантового выхода не наблюдается. Это может говорить о том, что реакция
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протекает через образование анион-радикала НС на первой стадии. Схема
реакций предлагается следующая:

3ArNO2 + Cl− → ArNO·−
2 + Cl· (1.5)

ArNO·−
2 +H+ → ArNO·

2H (1.6)
Cl− + (CH3)2CHOH → HCl + (CH3)2C

·OH (1.7)
ArNO2 + (CH3)2CO·H → ArNO·

2H + (CH3)2CO (1.8)
Тем не менее, можно предложить следующую схему для реакций 1.5-

1.6:
3ArNO2 +HCl → ArNO·

2H + Cl· (1.9)
В этом случае будет реализовываться радикальный механизм, аналогичный
показанному на схеме 1.2–1.4.

Сравнивая механизмы реакций фотовосстановления НС в кислой и
нейтральной среде, можно заметить, что они мало отличаются друг от
друга. В конечном итоге, они приходят к одинаковым продуктам. Экспе-
риментальное исследование промежуточных состояний, появляющихся в
процессе, требует применения таких методов как ЭПР и фемтосекундной
спектроскопии.

В обзоре [33] упоминается, что амины способны создавать основную
среду, что подтверждается в обзоре отечественных авторов [34]. Однако,
амины — слабые основания, особенно в неполярных растворителях и не
должны создавать сильно основную среду. Сообщается, что реакция аро-
матических НС в присутствии диэтил- и триэтиламина протекает более
«гладко», чем в нейтральной среде [35]. По аналогии с реакциями фотовос-
становления кетонов в пристутсвии алифатических аминов предполагается
аналогичный механизм для фотовосстановления НС. В обзоре отечествен-
ных авторов [34] полагается, что на первой стадии реакции в основной среде
должен образовываться анион-радикал. Затем, анион-радикал НС отрыва-
ет протон от катион-радикала амина. Предложена следующая реакционная
схема:

3ArNO2 +RNH2 → ArNO·−
2 +RNH ·+

2 (1.10)
ArNO·−

2 +RNH ·+
2 → ArṄO2H +RṄH (1.11)

Дёпп в своей работе предложил альтернативный механизм, в кото-
ром стадии 1.10 и 1.11 происходят одновременно с участием возбуждённого
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реакционного комплекса [36] без участия ион-радикалов. Данная стадия
подразумевается элементарной и лимитирующей скорость процесса фо-

[…]

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Рисунок 3.29 –– Профиль ППЭ реакции переноса водорода от метильной
группы метиламина к триплетному нитрометану, восстановленный

методом OMP2/6-31+(2d,p) при помощи алгоритма IRC

Было сделано предположение, что должен существовать пред-реакционный
комплекс. Оптимизация привела к структуре, изображённой на рис. 3.30. В
нём молекула метиламина оринтирована иначе, чем на рис. 3.28.

Таким образом, реакция должна осуществляться с образованием
пред-реакцонного комплекса, в котором молекула метиламина должна
повернуться, а затем начинается перенос водорода согласно смоделирован-
ному профилю на рис. 3.29. Это – механизм реакции со сменой координаты
реакции.

Существует вероятность релаксации в синглетное состояние пост-
реакционного комплекса. В результате, он образует достаточно прочную
связь O – C. Это может быть причиной малых выходов реакции фотовос-
становления – вместо пары радикалов образуется один прочный комплекс.
Иными словами, при антипараллельной ориентации спинов электронов
пост-реакционный комплекс распадается на пару радикалов, а при па-
раллельной ориентации спинов он образует новый прочный комплекс.
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Рисунок 3.30 –– Структура пред-реакционного комплекса реакции переноса
водорода между триплетным нитрометаном и метиламином по метильной
группе, вычисленная методом OMP2/6-31+(2d,p). Числами у атомов

обозначены заряды по Бейдеру (а.е.)

Структура комплекса изображена на рис. 3.31. Рядом с атомами указаны
заряды по Бейдеру. Заряд на атоме кислорода по сравнению с триплетным
комплексом уменьшился с -0.556 до -0.835 а.е. Это означает, что он дол-
жен был забрать электронную плотность с других атомов. Заряд азота в
НГ также уменьшается - от 0.121 до -0.036, что также означает перерас-
пределение ЭП. Заряд на углероде увеличивается более чем в два раза: от
0.450 до 0.975 а.е. Кроме того, он образует химическую связь с кислородом
НГ длиной в 1.46Å.

Наиболее сильная колебательная мода в расчётном ИК-спектре этого
соединения приходится на колебание именно по связи углерод–кислород.
Энергия распада на радикалы по этой связи составляет 218.91 кДж ·моль−1.

Дополнительно был проведен анализ методом SA-CASSCF/6-31g**
(обоснование выбора орбиталей в активном пространстве представлено в
разделе 2.2). Результаты аналогичны тем, что получены методом OMP2.
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Рисунок 3.31 –– Структура комплекса синглетного нитрометана с
метиламином. Числа над атомами показывают заряды по Бейдеру.

Реакция также протекает в виде спуска по профилю предиссоциативного
уровня. Энергия передачи водорода равна 135.7 кДж · моль−1. Структур-
ные параметры, полученные методом CASSCF аналогичны методу OMP2.
Близость энергий, вычисленных этими методами говорит о том, что метод
Мёллера––Плессета даёт корректные результаты для данной системы. Кро-
ме того, это подтверждает, что применение однодетерминантного метода
OMP2 вполне оправдано.

Перенос атома водорода по метильной группе отличается от пе-
реноса по метильной группе отсутствием дополнительного связывания
между молекулами и сменой координаты реакции. После образования
пред-реакционного комплекса происходит поворот молекулы амина, ори-
ентирующий метильную группу атомом водорода к атому кислорода НГ.
После этого координата реакции вращения молекулы сменяется удлинени-
ем связи C–H. Результаты, полученные методами OMP2 и CASSCF дают
близкие энергетические характеристики этого процесса. Это говорит о том,
что применение методов, основанных на ВФ, даёт корректные результаты.
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Аналогичные результаты были получены для переноса атома водорода от
аминогруппы.

В результате сравнения реакционных комплексов реакции переноса
водорода от амина к НС в триплетном состоянии было установлено сле-
дующее.

1. Структуры комплексов переноса атома водорода от аминогруппы
обладают схожим строением и имеют дополнительное связывание.

2. Реакция может протекать как по аминогруппе, так и по метильной
группе.

3. Энергетические барьеры реакции малы, что позволяет сделать за-
ключение о том, что она протекает при комнатной температуре.

4. Перенос атома водорода является элементарной стадией.
5. Предпочтительным методом для вычислений является OMP2 в си-
лу того, что реакционные комплексы обладают дополнительным
связыванием.

6. В результате переноса атома водорода образуется пара радикалов.

3.5 Перенос атома водорода от фосфина и арсина

Общность полученных результатов по переносу водорода доказыва-
ется на соединениях из той же группы Периодической системы. Были
проведены расчёты реакции переноса атома водорода от фосфина и арсина.
В качестве НС выбран диоксоазиридин. Результаты получены с помощью
методов B3LYP и OMP2 с базисным набором cc-pVDZ. Вычисленные зна-
чения энергетических барьеров приведены в табл. 12. Особенно заметно то,
что тенденции двух разных методов различны: для B3LYP происходит уве-
личение энергии активации с увеличением атомного номера, а для OMP2
— её снижение. Объяснить этот парадокс диссертант затрудняется.

Энергетические барьеры для реакции с арсином достаточно близки в
случае двух различных методов. Возможно, атомный радиус мышьяка ста-
новится достаточно большим и из-за этого пропадают те дополнительные
взаимодействия, которые дают ошибку при более коротких радиусах. Вы-
ше было показано, что методу DFT можно доверять меньше, чем OMP2

89

Таблица 12 –– Вычисленные энергетические барьеры реакций
триплетного диоксоазиридина с указанными гидридами.
Единицы измерения кДж · моль−1.

Вещество B3LYP OMP2
NH3 0.52 76.61
PH3 29.23 54.77
AsH3 49.09 45.36

в случае реакции переноса водорода. Обсудим энергии, полученные мето-
дом Мёллера––Плессета. Максимальное значение имеет, очевидно, аммиак
– для разрыва связи N–H требуется достаточно высокая энергия. Учиты-
вая положительное значение изменения энтальпии реакции (см. 9) с НМ,
можно предположить, что с диоксоазиридином реакция также будет но-
сить эндотермический характер. Снижению энергии активации с фосфином
способствует увеличение атомного радиуса фосфора. Разрыв связи P–H
требует меньшей энергии, а реакция имеет экзотермический характер, как
было указано в табл. 3. Аналогично, с арсином энергия активации имеет
минимальное значение благодаря большому атомному радиусу мышьяка.

Обратимся к зарядам на атомах в переходных состояниях реакций с
аммиаком, фосфином и арсином. Данные представлены в табл. 13.

Таблица 13 –– Величины зарядов по Бейдеру на атомах в
переходных состояниях триплетного диоксоазиридина и
указанных веществ. X – соответствующий центральный атом
(N, P, As). Единицы измерения а.е.

Атом NH3 PH3 AsH3

N 0.141 0.116 0.110
O -0.293 -0.295 -0.298
O -0.394 -0.385 -0.370
X -1.223 1.759 1.016
H 0.410 -0.615 -0.366

По значениям зарядов ясно, что реакционная способность аммиака в
этом случае отличается от фосфина и арсина. Для аммиака заряд на азоте
имеет значение -1.223, а заряды на атоме водорода положительны. В случае
фосфина заряд на атоме фосфора имеет уже обратный заряд, равный 1.759,
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на атоме водорода заряд тоже меняет знак до -0.615. Заряд на атоме мы-
шьяка в арсине имеет заряд 1.016, уменьшение заряда компенсировано за
счёт атома водорода. Как видно из табл. 12 энергетический барьер переноса
водорода от арсина изменяется незначительно по сравнению с фосфином,
что подтверждается небольшим изменением заряда на атоме мышьяка по
сравнению с фосфором.

Рассмотрим пред-реакционный комплекс фосфина с диоксоазириди-
ном, изображённый на рис. 3.32. Длины связей N–O примерно равны
друг другу, что соответствует комплексу с аммиаком, показанному ранее
(см. 3.1). Кроме того, существует дополнительное взаимодействие, которое
представляет точки 2 и 3. Точки 1 и 2 являются точками типа (3, -1) по
классификации Бейдера и обозначают наличие химической связи. Связь
возникает между атомом водорода фосфина и двумя кислородами нит-
рогруппы. Эту связь следует классифицировать как водородную. За счёт
дополнительной точки связи образуется кольцевая точка типа (3, +1) под
номером 3.

Рисунок 3.32 –– Структура пред-реакционного комплекса триплетного
диоксоазиридина с фосфином
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С арсином был получен аналогичный комплекс, структуру которого
мы рассматривать не будем. Она также имеет дополнительную водородную
связь с кольцевой точкой между молекулами.

Наличие дополнительных связей в комплексах должно приводить к
изменению энергии связывания между молекулами. Энергия связи между
молекулами диоксоазиридина и аммиака составляет -9.82 кДж ·моль−1 (для
метода OMP2). Для комплексов фосфина и арсина эти энергии составляют
-5.69 и -4.35 кДж·моль−1 соответственно. Эти величины вполне соответству-
ют тенденции энергий активации к снижению. Разрыв пост-реакционного
комплекса также имеет небольшие значения. Для фосфина и арсина эти
значения равны -6.66 и -5.22 кДж · моль−1 соответственно.

Очевидное преимущество реакции – возможность её протекания в
нормальных условиях при комнатной температуре. Энергии активации и
энергия разрыва межмолекулярных связей находятся на уровне энергии
теплового движения. Учитывая достаточно высокий выход триплетного со-
стояния у НС, можно предположить, что концентрация пред-реакционных
комплексов в системе будет достаточной.

Сравнение структурных и энергетических параметров реакции пе-
реноса атома водорода в системах с гидридами фосфора и мышьяка
доказывает общность механизма фотохимического переноса атома водорода
как лимитирующей стадии реакции фотовосстановления НС.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Установлена возможность осуществления радикального механиз-
ма в реакции фотохимического переноса атома водорода в системе
«нитросоединение – амин». Для достижения этой цели применялись
методы квантовой химии. Радикальный механизм осуществляется
в одну стадию.

2. Подобран метод вычислений OMP2/cc-pVDZ, подходящий для изу-
чаемой системы. Он позволяет получать достоверные результаты
за относительно короткий промежуток времени. Его надёжность
подтверждена проверкой с применением более точных квантово-
химических методов.

3. Получены структурные параметры пред-, пост-реакционных ком-
плексов и переходных состояний в реакциях гидрида нитрозила,
нитрометана и нитробензола с аммиаком, метиламином, диме-
тиламином, а также гидрида нитрозила с фосфином и арсином
выбранными методами. Установлено, что комплексы имеют схожее
геометрическое строение. Межмолекулярные связи имеют близкие
значения для различных систем.

4. Проанализированы величины энергетических барьеров и изменений
стандартных энтальпий реакции, полученные методом OMP2/cc-
pVDZ. Установлено, что энергетические барьеры реакции переноса
водорода по аминогруппе имеют малые значения. Перенос атома
водорода по метильной группе осуществляется безактивационно.

5. Проведён анализ электронной плотности всех полученных структур
нитросоединений с аминами методом Бейдера. Выявлено допол-
нительное связывание в реакционных комплексах при переносе
атома водорода от аминогруппы. Аналогичного дополнительного
связывания при переносе атома водорода от метильной группы не
обнаружено.

6. Предложена реакционная схема взаимодействия амина с нит-
росоединением в триплетном состоянии, причем она включает
одностадийный перенос атома водорода между амином и нитро-
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соединением. Рассмотрены два возможных пути реакции: переноса
атома водорода от аминогруппы и от метильной группы амина.

Выражается благодарность вычислительному центру ”Лобачевский”за
доступ к суперкомпьютерным ресурсам. Особенная благодарность выража-
ется родителям диссертанта.
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Список сокращений и условных обозначений

DFT Density Functional Theory, теория функционала плотности
MP2 Moller-Plesset, метод Мёллера––Плессета второго порядка

CASSCF Complete Active Space Self-Consistent Field, метод полного ак-
тивного пространства

CC Coupled Clusters, метод связанных кластеров
ППЭ Поверхность Потенциальной Энергии
НГ нитрогруппа
НС нитросоединение
НМ нитрометан
НБ нитробензол
КТ критическая точка
RI Resolution of Identity
DF Density Fitting
OO Orbital-Optimized
ELF Electron Localization Function, функция локализации электро-

на
ЭП Электронная плотность
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