## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Овсянникова Дмитрия Вадимовича «Механизм фотохимического переноса атома водорода в системе амин-нитросоединение», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

В рассматриваемой работе для изучения механизма реакций фотохимического переноса водорода в системе «амин-нитросоединение» используются современные квантово-химические методы. Использование теоретических методов исследования позволяет существенно расширить число изучаемых механизмов, упростить и углубить интерпретацию экспериментальных данных, а в ряде случаев, принципиально изменить ее. Эти методы давно и успешно используются для изучения механизма реакций С-, N-, O-нитросоединений. Многочисленные новые данные были получены, например, при теоретическом исследовании механизма термического разложения нитросоединений в различных агрегатных состояниях. Интерес рассматриваемой работы связан с тем, что в ней систематически изучаются реакции с участием триплетных состояний. В настоящее время интерес к исследованию подобных реакций существенно возрос, причем не только при исследовании фотохимических процессов. Вместе с тем, при изучении реакций с участием триплетных состояний возникают значительные сложности как технического, так и принципиального характера. Учитывая это, интерес и актуальность диссертации Д. В. Овсянникова не вызывает сомнений.

Работа многогранна. Она включает выбор подходящего метода исследования, позволяющего получить достоверные результаты за относительно короткий промежуток времени. С помощью этого метода была определена структура исходных соединений, продуктов реакции, переходных состояний, пред- и пост-реакционных комплексов. На основе проведенных исследований предложена схема механизма реакции взаимодействия амина с нитросоединением в триплетном состоянии, включающая одностадийный перенос атома водорода от амина к нитросоединению. Одним из наиболее важных результатов работы является установленная в ней с использованием современных квантово-химических методов возможность радикального механизма переноса водорода в системе «нитросоединение-амин». Этот результат имеет существенное научное значение и может представлять практический интерес. В целом автореферат оставляет хорошее впечатление. Результаты ясно изложены и подтверждены иллюстративным материалом.

Не вызывает сомнений достоверность полученных в работе данных и сделанных на их основе выводов, также высокая квалификация соискателя.

К работе имеются следующие замечания:

1. Автор справедливо отмечает, что для изучения механизма реакций в ряду органических соединений с участием триплетных состояний практически невозможно использовать методы связанных кластеров, в частности метод CCSD. В качестве альтернативы, им предлагается метод OMP2. При выборе метода, он ориентируется на экспериментальные данные по частотам колебаний. Однако приведенные в диссертации данные табл. 2 на стр. 35 показывают, что методы CCSD и OMP2 даже с учетом поправочных коэффициентов плохо передают частоты ниже $1000 \text{ см}^{-1}$ , вносящие основной вклад в колебательную статсумму. Поэтому с этих позиций обоснование выбора метода не вполне понятно. Заметим, что анализ возможности теоретической оценки частот колебаний нитрометана, много лет назад был осуществлен профессором В.А. Шляпочниковым, крупнейшим в нашей стране специалистом в области молекулярной спектроскопии и строения нитросоединений. Этой проблеме посвящена, например, работа Токмаков И.В., Шляпочников В.А. // Известия Академии наук. Серия химическая. 1997. № 12. С. 2106.

К сожалению, в диссертации отсутствуют ссылки на его статьи и два издания монографии «Колебательные спектры алифатических нитросоединений». Нет в диссертации и ссылок на некоторые более поздние работы, в которых были приведены расчетные значения частот колебаний нитрометана, в том числе и с использованием метода связанных кластеров.

2. При сравнении альтернативных механизмов химических реакций обычно оперируют константами скоростей различных элементарных реакций. В автореферате не приводятся соответствующие оценки. Однако известно, что использование только барьеров элементарных реакций может привести к ошибочным выводам. Так например, при теоретическом изучении газофазного распада нитробензола было достаточно убедительно показано, что барьер нитро-нитритной перегруппировки этого соединения существенно ниже $D(C-N)$ . Однако, за счет более высокого значения предэкспоненциального множителя реакции, в условиях эксперимента всегда превалирует радикальный механизм (Храпковский Г.М., Шамов А.Г., Николаева Е.В., Чачков Д.В. // Успехи химии. 2009. Т. 78. № 10. С. 980-1021).

Недавно для нитробензола был рассчитан предэкспоненциальный множитель реакции радикального распада (Николаева Е.В., Егоров Д.Л., Чачков Д.В., Шамов А.Г., Храпковский Г.М. // Известия Академии наук. Серия химическая. 2019. № 8. С. 1510-1519).

Сложность расчета была связана с отсутствием барьера реакции радикального распада. В диссертации во многих случаях отсутствуют ссылки на работы, посвященные теоретическому изучению механизма термического распада изучаемых нитросоединений. А ведь привлечение соответствующих данных в ряде случаев могло быть полезным. Справедливости ради, следует отметить, что все основные работы по фотохимии изучаемых объектов диссертантом приводятся и анализируются.

Сделанные замечания не касаются основных результатов и выводов работы, и не снижают ее общей высокой оценки. Результаты диссертации апробированы на многочисленных научных конференциях и опубликованы в ряде известных журналов. Резюмируя сказанное выше, считаю, что квалификационная работа Д.В.Овсянникова является актуальным теоретическим исследованием в области физической химии, выполненным на современном научном уровне. Полученные автором результаты вносят существенный вклад в понимание механизмов фотохимических реакций нитросоединений. Судя по автореферату и публикациям, рассматриваемая работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункт 9 «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор Овсянников Дмитрий Вадимович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04-физическая химия.

Профессор кафедры ИСУИР,
д.х.н., профессор

*Г. Храпковский* Храпковский Григорий Менделеевич

ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технологический университет» (ФГБОУ ВО «КНИТУ»), 420015 г. Казань, ул. К. Маркса, 68,
e-mail: [khrapkovskii@kstu.ru](mailto:khrapkovskii@kstu.ru)

Удостоверяется.
Начальник Ожид ФГБОУ ВО «КНИТУ»
*О.А. Перельгина*
«15» 02 2024